LEI Nº 2.996, DE 02 DE JUNHO DE
2020.
02/06/2020 | Leis

LEI Nº 2.996, DE 02 DE JUNHO DE 2020.

Altera a Lei Municipal n.º 2.858, de 03 de maio de 2018, que “Estabelece o
Plano de Carreira do Magistério Público do Município de Guarani das
Missões – RS, institui o respectivo quadro de cargos e funções e dá outras
providências”.

Jerônimo Jaskulski, Prefeito de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande
do Sul, faz saber, em cumprimento ao disposto no artigo 62, inciso IV, da Lei
Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e
eu, sanciono a seguinte, LEI:

1º A Lei nº 2.858, de 03 de maio de 2018, que “Estabelece o Plano de
Carreira do Magistério Público do Município de Guarani das Missões – RS,
institui o respectivo quadro de cargos e funções e dá outras providências”,
passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 35. São criados os seguintes Cargos em Funções Gratificadas nas
Escolas da Rede Municipal e Secretaria de Educação, específicos do
magistério:

(..)

Diretor, Vice-Diretor e Orientador Pedagógico da Escola Municipal de Ensino
Fundamental São José;

Quantidade Denominação
Carga
horária

Número de
Matriculas do
Professor

Referência do
FGM ao número
de alunos da
escola

Código

1
Diretor de
Escola

40 h/
semanais

1
Mais de 150
alunos

FGM-9

2
Mais de 150
alunos

FGM-5

1
Vice-Diretor
de Escola

40 h/
semanais

1
Mais de 150
alunos

FGM-8

2
Mais de 150
alunos

FGM-4

2
Vice-Diretor
de Escola

20 h/
semanais

1
Mais de 150
alunos

FGM-3

1
Orientador
Pedagógico

40 h/
semanais

1
Mais de 150
alunos

FGM-7

https://www.guaranidasmissoes.rs.gov.br/category/leis/

2
Mais de 150
alunos

FGM-4

2
Orientador
Pedagógico

20 h/
semanais

1
Mais de 150
alunos

FGM-3

(…)

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Guarani das Missões, 02 de junho de 2020.

JERÔNIMO JASKULSKI

Prefeito Municipal

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Vilmar Person

Secretário da Administração

	LEI Nº 2.996, DE 02 DE JUNHO DE 2020.